ESTUDIC POR RAYCS X DE 3 MUESTRAS

SCLICITADAS PCR EL DR. FERNANDO LUIS SESANA.
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2,603
2,573
2,393
2,338
| -
2,205
2,148

celadonita

celadonita



Espaciedos "4" Intensidad Interpretacién
en A° relativa

2,105 & 10

li’ﬂQ. < 10 celadonita
1,953 4 10 '

1,613 & 10 cc,lac{on{?li-
1,738 & 10

14715 & 10 celadonita
1,658 15 -

1,643 15

1,588 10

1,533 15

1,510 40 celadonita
SONCLUSION: Fn base a los espacicdes obtenidos por medie

de los Rayoe X y observacion s microscgépicas,
el relleno de color verde de las vesfculas de
la roca ze tratz de un celadonita; silicato de
Al y Pe, de composicién muy variable y muy see
me jante a la glauconita,

Segin Winchell 1z celadonita es una zlauccnita

férrica,



Dis srama mﬁ o-sm. radiacién Pe KX , didmetro de
efmara 114,83 milimetros.

Espaciados "4"

en A°

9,93

4994

4451

4,34

49215
4,11

3,625
3335
3,033
2,890
2,670
2,600
2,573
2,453
2,388
2,328
2,278
2,250
2,200
2,130
1,980

Intensidad
relativa

50
ST
45
20
{10
10
55
90
50
10
25

celadonita

cu=rzo
celadonita

cuarszo
celadonita

Interpretacién

mas cuarso

mas cuarzo



Espacizdos "d" Intensided “nterpretacién
an A® relativa : i -
1,950 10

1,816 20 cuarzo mas celsdonite
1,710 <10 celadonita
1,673 {10 cuarzo

1,653 10 celadonita
1,638 <10

1,588 <10

1,545 10 cuarzo

1,528 10

1,508 45 celadonita

CONCLUSION: En bese & los espzciados obtenidos por medie

de Rayos X y & observaciones microscépicas, el
relleno de color verde de las vesiculas se tra-
ta de una Celadconita, iguslmente jue en 1l muese
N°® 126, sz2lvo que en esta muestra se interpre-
tan espaciados gorrespondientes 1 cuarzo que

se presenta como impurez8,



44585

4,445
3,465
3,338
3,210
2,993
2,893
2,695
2,630
2,565
2,510
2,283
2,200
1,688
1,625
1,533
1,487

i 10
{10

25

20
10
%10
L10
{10

s 8

montmorillonita

montmorillonita

montmorillonita

montmorillonita



SONCIUSION: En base 2 los espaciados obtenidos por medio
de Rayos x, se pudo interpretar que el material
hlmomumumunml-w
se trata de un producto de slteracidn constie
tuldo en su mayor parte por montmorillonita,
encontréndose posiblemente mezceleds con otros

minerales arcillosos que no se han podido idene
tif:l.oar.

A _GRANQ SUT DE LA MU=STRA

nme}ra ce tmtadomframtod.omron
completamente:® en 12 cusl se observa adn una estructura
de roca voledniCe y por su aspecto de un basalte alveolar,
encontrdndose las vesfculas rellenadas por un material blane
co amarillento en avanzade cstado de descomposicién que vip-
to 2l microscopio presenta un aspecto micdceo y el indice
de refraceidn es menor que el nitrobenceno, Para la detere
minaeidén de este meterial se efectdo un Diagrema de rayos
Xe

Al microscopio se puede observar tambien plaslioe-
elagas en avanzado csfado de alteracifn y minerales fémicos

desferrizados, observéndigse gran cantidad de éxido de hierro.
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